
 
 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 I CONSIGLIERI        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
 

F.to Cervato Eros                               F.to  Bonavigo Iside                F.to     Petris Dr. Luigi 

F.to Montagna Stefania                    

F.to Peota Cristiana                     

F.to Pistore Loris 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario dell’I.P.A.B. “G. Bisognin” certifica che copia della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo dell’Ente per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi, ai 

sensi di Legge, dal     _______________ al   _________________. 

Meledo,                                        Il Segretario  

         ____________________  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
a) La presente deliberazione pubblicata all’Albo dell’Ente a norma di Legge, senza 

opposizioni o reclami, è divenuta esecutiva il _________________ 

Meledo, ______________        

 

Il Segretario 

____________________  

 
 
b) La presente copia è conforme all’originale 

Meledo, ______________                             Il Segretario  

____________________ 

 
 
 
 
 

 
Numero 033 del Registro deliberazioni 2015 

 

I.P.A.B. “G. BISOGNIN” 

Servizi Socio Assistenziali 

Comune di Sarego – Frazione Meledo 

Provincia di Vicenza 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 L’anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di Maggio, alle ore 19.15, nella 

sala destinata alle adunanze. 

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di Legge, 

vennero oggi convocati in seduta i membri del Consiglio, sotto la Presidenza della Sig.ra 

Bonavigo. Sono intervenuti i Sigg.ri: 

 

  Presenti Assenti 

Bonavigo Iside Consigliere X  

Cervato Eros Consigliere X  

Montagna Stefania Consigliere X  

Peota Cristiana Consigliere X  

Pistore Loris Consigliere X  

 

 Assiste alla seduta il Direttore/Segretario Petris dr. Luigi 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone, 

quindi, in discussione il seguente 

 

 

OGGETTO: INCARICO ALL’AVV. MIAZZI - APPROVAZIONE. 

 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che anche presso questa Casa di Riposo IPAB “G. Bisognin” di 
Sarego, come per la maggior parte delle IPAB - Case di Riposo della Regione 
Veneto, si riscontra la presenza della problematica relativa al godimento delle 
festività infrasettimanali da parte del personale turnista, istituto previsto e 
disciplinato dagli artt. 22 e 24 del CCNL del comparto "Regioni - Autonomie Locali" 
del 14/09/2000; 

RICORDATO che la materia, assai complessa ed articolata, ha trovato nel tempo 
orientamenti contrastanti nella prassi amministrativa e nella giurisprudenza; ciò 
che non ha certo facilitato gli Enti nella piena comprensione della vicenda e 
nell'attivazione delle procedure di cui al punto precedente; 

VISTA la nota della Guardia di Finanza - Nucleo Polizia Tributaria di Rovigo -prot. 
64333 del 19/02/2014 indirizzata alla Direzione Regionale dei Servizi Sociali e per 
conoscenza alla Procura Regionale della Corte dei Conti di Venezia con la quale, 
evidenziati gli esiti degli incontri tenutisi con tutte le IPAB del Veneto il 23 e il 30 
gennaio 2014 presso l'Istituto Breda di Padova, viene individuata la fattispecie di 
danno erariale nell'attribuzione da parte delle II.PP.A.B. di riposi compensativi ex 
art. 24, c. 2, CCNL 14.09.2000 Comparto Regioni ed Autonomie Locali ai 
lavoratori turnisti che non hanno effettuato la prestazione lavorativa nella giornata 
festiva infrasettimanale; 

VALUTATA pertanto la necessità di dare attuazione alle indicazioni fornite dalla 
Guardia di Finanza nella citata nota del 19/02/2014 al fine di evitare la fattispecie 
di danno erariale così come identificata; 

 
VISTO che con propria deliberazione n.87 del 30/12/2014, ha deciso di avviare procedure 
di recupero, come da nota della Guardia di Finanza del 19/02/2014, indirizzata alla 
Regione Veneto e riguardante le IPAB del Veneto; 
 
CONSIDERATO che nei mesi successivi sono stati ulteriormente elaborati i dati in 
possesso dell’Ente, al fine di comprendere l’entità dei debiti e dei crediti orari, sia per il 
periodo antecedente al 2008, sia per quello successivo; 
 
APPURATO che l’interpretazione dell’ARAN in materia seguita ad essere più restrittiva, 
rispetto a quella espressa dalla Guardia di Finanza, come evidenziato anche dalla risposta 
pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 802/2015, soprattutto per quanto concerne il periodo 
successivo al 2008; 
 
VERIFICATO che si tratta di comprendere se sia più formalmente corretto applicare per 
tutto il periodo 2000-2014 il criterio espresso dalla Guardia di Finanza, oppure utilizzare 
tale criterio per il solo periodo 2000-2008, applicando per quello successivo il più restrittivo 
criterio dell’ARAN; 
 
APPURATO che alla specifica materia si è particolarmente dedicata l’avv. Marialuisa 
Miazzi, con studio in Padova, consulente accreditata ANSDIPP e specializzata in tematiche 
giuslavoristiche; 
 
 

 
ACQUISITA la disponibilità dell’avv. Marialuisa Miazzi a sostenere l’Ente in un siffatto 
processo di decisione e a produrre uno specifico parere scritto; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento di un incarico mirato ad avvalersi di una 
specifica competenza; 
 
VISTO il regolamento per i lavori, servizi e forniture in economia, 
 
VISTO  lo Statuto dell’Ente, 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) di affidare all’avv. Marialuisa Miazzi, con studio in Padova, in corso Garibaldi 5, l’incarico 
di consulenza mirante all’individuazione del criterio più lecito, al fine di procedere alla 
gestione delle festività infrasettimanali, sia per il pregresso, che per il futuro; 

 
3) di impegnare la spesa presunta di € 1.500,00 + iva e C.P. al capitolo denominato 

“Consulenze tecniche” del bilancio economico annuale di previsione  dell’esercizio 2015; 
 
4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile all’unanimità dei voti espressi 

nelle forme di legge. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


